acordo o CPC 23/IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, conforme itens abaixo:

1. Correção de variação cambial (Resultados Abrangentes) relacionada à ágio decorrente de combinação de negócios denominado na moeda funcional de subsidiária;
2. Correção na apresentação de itens do fluxo de caixa, incluindo juros, aquisição de ativos e combinação de negócios, derivativos, ágio e obrigações trabalhistas e sociais;
3. Correção na apresentação dos não controladores no fluxo de caixa, partindo do lucro líquido deduzido da parcela dos não controladores;
4. Correção na apresentação de receitas e despesas financeiras na demonstração de resultado;
5. Outras apresentações adicionais requeridas pelo IFRS.

A Administração da Companhia enfatiza que essas reapresentações não produziram efeitos no resultado dos períodos previamente reportados, assim como lucro por ação. A
demonstração de mutação do patrimônio líquido não foi apresentada abaixo pois o único ajuste refere-se à resultados abrangentes, que é apresentado a seguir, junto com as
demais alterações:

Controladora:

RESULTADO

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015 Trimestre findo em 30 de setembro de 2015

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

 Resultado financeiro líquido 1.488.596 (1.488.596) — 3.099.367 (3.099.367) —

 Receita financeira — 11.456.795 11.456.795 — 8.987.508 8.987.508
 Despesa financeira — (9.968.199) (9.968.199) — (5.888.141) (5.888.141)

RESULTADO ABRANGENTE

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015 Trimestre findo em 30 de setembro de 2015

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ajuste acumulado de conversão e
variação cambial 3.115.867 235.674 3.351.541 2.197.571 155.795 2.353.366
Total do resultado abrangente 8.031.127 235.674 8.266.801 5.638.981 155.795 5.794.776

FLUXO DE CAIXA

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015
 Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

 Imposto de renda e contribuição social pagos 846.546 (1.698) 844.848
 Resultado financeiro líquido 9.522.170 (11.010.766) (1.488.596)
 Remuneração com ações — 24.345 24.345
 Outros passivos circulantes e não circulantes 896.822 (69.268) 827.554
 Juros pagos — (2.076.370) (2.076.370)
 Juros recebidos — 681.052 681.052
Atividades operacionais 15.358.632 (12.452.705) 2.905.927

Adições de ativo imobilizado e intangível (4.911.853) 3.844.797 (1.067.056)
Baixa de ativo imobilizado — 40.936 40.936
Adições nos investimentos em controladas (1.268.330) (3.868.639) (5.136.969)
Outros — (17.094) (17.094)
Atividades de investimento (6.180.183) — (6.180.183)

 Pagamentos de empréstimos e financiamentos (13.518.319) 1.630.341 (11.887.978)
 Derivativos recebidos (pagos) — 10.820.816 10.820.816
Atividades de financiamentos (6.861.362) 12.452.705 5.591.343

Consolidado:

RESULTADO

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015 Trimestre findo em 30 de setembro de 2015

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

 Resultado financeiro líquido 436.002 (436.002) — 2.652.592 (2.652.592) —

 Receita financeira — 12.700.632 12.700.632 — 9.722.268 9.722.268
 Despesa financeira — (12.264.630) (12.264.630) — (7.069.676) (7.069.676)

RESULTADO ABRANGENTE

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015 Trimestre findo em 30 de setembro de 2015

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente
apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ajuste acumulado de conversão e
variação cambial 3.115.867 921.006 4.036.873 2.197.571 450.950 2.648.521
Total do resultado abrangente 8.454.231 921.006 9.375.237 5.755.618 450.950 6.206.568

FLUXO DE CAIXA

Nove meses findos em 30 de setembro de 2015
 Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

 Lucro atribuído aos acionistas controladores 4.915.260 423.104 5.338.364
 Imposto de renda e contribuição social 511.387 2.205.675 2.717.062
 Resultado financeiro líquido 11.184.223 (11.620.225) (436.002)
 Remuneração com ações — 32.112 32.112
 Outros passivos circulantes e não circulantes 602.641 1.299.035 1.901.676
 Juros pagos — (3.102.853) (3.102.853)
 Juros recebidos — 761.545 761.545
 Imposto de renda e contribuição social pagos — (2.088.822) (2.088.822)
Atividades operacionais 17.628.094 (11.749.436) 5.878.658

Adições de ativo imobilizado e intangível (10.955.950) 7.646.543 (3.309.407)
Baixa de ativo imobilizado — 193.686 193.686
Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição (3.093.594) (11.942.159) (15.035.753)
Outros — — —

Atividades de investimento (14.049.810) (4.101.930) (18.151.740)

 Pagamentos de empréstimos e financiamentos (28.748.492) 2.622.446 (26.126.046)
 Derivativos recebidos (pagos) — 12.810.492 12.810.492
 Pagamento de dividendos (2.134.770) 1.652.038 (482.732)
 Pagamento de dividendos não-controladores — (1.235.158) (1.235.158)
Atividades de financiamentos 3.165.308 15.851.366 19.016.674

A elaboração das demonstrações contábeis requer uso de certas estimativas contábeis no processo de aplicação das políticas contábeis. As demonstrações contábeis incluem,
portanto,  estimativas referentes principalmente à estimativa do valor justo de itens relacionados a combinações de negócios, valor do ativo biológico, valor recuperável de impostos
a recuperar, vida útil do ativo imobilizado, provisões para passivos tributários, cíveis e trabalhistas, benefícios de aposentadoria, mensuração a valor justo de instrumento financeiro
e valor recuperável de ativos financeiros e não financeiros. O resultado das transações e informações quando da efetiva realização pode divergir das estimativas. A Companhia